深圳市宏电技术开发有限公司
无线DDN通信系统
使用说明书
H7118 GPRS DTU
无线DDN通信系统
H7118 GPRS DTU
使用说明书
深圳市宏电技术开发有限公司深圳市宏电技术开发有限公司深圳市宏电技术开发有限公司

4. 工作原理
5. 技术参数
6. 型号说明
1.11.11.1
1.1
概述概述概述
概述
GPRS是通用分组无线业务(General Packet Radio Service)的英文简称，是在
现有GSM系统上发展出来的一种新的承载业务，目的是为GSM用户提供分组形
式的数据业务。GPRS采用与GSM同样的无线调制标准、同样的频带、同样的突
发结构、同样的跳频规则以及同样的TDMA帧结构，这种新的分组数据信道与当
前的电路交换的话音业务信道极其相似。因此，现有的基站子系统(BSS)从一开
始就可提供全面的GPRS覆盖。GPRS允许用户在端到端分组转移模式下发送和
接收数据，而不需要利用电路交换模式的网络资源。从而提供了一种高效、低成
本的无线分组数据业务。特别适用于间断的、突发性的和频繁的、少量的数据传
输，也适用于偶尔的大数据量传输。
H7118 GPRS无线DDN数据终端使用说明 第一章：设备简介
M80-711001-07 2
GPRS理论带宽可达171.2Kbps，实际应用带宽大约在40~100Kbps，在此信
道上提供TCP/IP连接，可以用于INTERNET连接、数据传输等应用。
GPRS是一种新的移动数据通信业务，在移动用户和数据网络之间提供一种连接，
给移动用户提供高速无线IP或X.25服务。GPRS采用分组交换技术，每个用户可
同时占用多个无线信道，同一无线信道又可以由多个用户共享，资源被有效的利
用，数据传输速率高达160Kbps。使用GPRS技术实现数据分组发送和接收，用
户永远在线且按流量计费，迅速降低了服务成本。
深圳市宏电技术开发有限公司开发的H7000无线DDN通信系统为用户提供高
速、永远在线、透明数据传输的虚拟专用数据通信网络。主要针对电力系统自动
化、工业监控、交通管理、气象、金融、证券等部门的应用，利用GPRS网络平
台实现数据信息的透明传输，同时考虑到各应用部门组网方面的需要，在网络结
构上实现虚拟数据专用网。H7000 GPRS无线DDN通信系统包括：
 H7111 GPRS DTU：TTL 接口，内置式，适用于各种应用的二次开发；
 H7112 GPRS DTU：RS232/422/485 接口，外置式，适用于各种工
业监控、交通管理、气象、POS 机、自动售货机、移动银行等应用；
 H7118 GPRS DTU：TTL 电平及 RS232/422/485 接口，高性能、工
业级，外置式，适用于使用环境恶劣的各种工业监控、交通管理、气象等
应用；
 H7161 GPRS DTU：以太网接口，使用于中小企业和分支机构的共享上
网，组成企业内部虚拟专用网；
 H7031 无线 DDN 数据中心服务器：用于小型用户中心数据，收发 GPRS
终端和协议转换，采用 Internet 虚拟或 GPRS 接入方式；
 H7032 无线 DDN 数据中心接口转换器：用于移动中心机房协议转换，
可配置光接口直接延伸到用户侧中心机房。
典型的中心对多点的应用系统组网方案参见下图：
H7118 GPRS无线DDN数据终端使用说明 第一章：设备简介
M80-711001-07 3
在许多应用场合其应用方式有所不同，下面的示意图介绍几种不同的应用方式：
点~点数据传输：
满足两点之间数据传输要求。
MDTU
MDTU
GPRS
CSD
SMS
USSD
其它
移
动
数
据
网
APP
APP
应用业务数据
移动网传输数据(应用业务数据+控制数据)
中心点~多点数据传输：
满足中心对多点的数据传输。
DSC APP
用户数据业务中心
GPRS

1.61.61.6
1.6
型号说明型号说明型号说明
型号说明
H7118 GPRS DTU有下列几种型号：
型号 说明 电气接口 物理接口
H7118D 模块 标准TTL 电平 20Pin 2.0 DIP/Box Header
H7118C 模块 RS-232 DCE 20Pin 2.0 DIP/Box Header
H7118S 模块 兼容RS-485和RS422 20Pin 2.0 DIP/Box Header
H7118 GPRS无线DDN数据终端使用说明 第二章：安装
M80-711801-01 7
第二章第二章第二章
第二章
安装安装安装
安装
本章介绍H7118 GPRS无线DDN数据终端的安装步骤、开
机和初步设置：
1. 概述
2. 开箱
3. 安装与电缆连接
4. 供电电源
5. 检测网络情况
2.12.12.1
2.1
概述概述概述
概述
H7118 GPRS无线DDN数据终端必须正确安装方可达到设计的功能，通常设备
的安装必须在宏电公司认可合格的工程师指导下进行。
注意事项：
请不要带电安装H7118 GPRS无线DDN数据终端。
2.22.22.2
2.2
开箱开箱开箱
开箱
为了安全运输，H7118 GPRS无线DDN数据终端通常需要合理的包装，当您开
箱时请保管好包装材料，以便日后需要转运时使用。
H7118 GPRS无线DDN数据终端包括下列组成部分：
 H7118 DTU 1个(根据用户订货情况包装)
 使用说明书 1份(CD-ROM)
 站名不干胶标签 1份
 合格证和保修卡 1份
选配附件：
 车载天线(MMCX接口)
 固定天线(MMCX接口)
 MMCX/SMA转换头
 用户数据电缆(根据不同的型号配置)
 同轴馈线(MMCX-SMA接口)
 测试用电源
 配置电缆
开箱后清点物品数量，具体的数量根据用户订货合同包装。

H7118 GPRS无线DDN数据终端使用说明 第二章：安装
M80-711801-01 8
2.32.32.3
2.3
安装与电缆连接安装与电缆连接安装与电缆连接
安装与电缆连接
外形尺寸
H7118 GPRS DTU封装在金属机壳内，可独立使用，两侧或两头有固定的孔位，
方便用户安装，具体的固定尺寸参见下图。
用户的数据电缆接口在模块的底部接入，考虑到连接的可靠性，我们配备了安装
附件，固定用户数据电缆，提高连接的可靠性。
金属机壳外形和安装尺寸图：
接地
H7118 DTU
GPRS
RS-232/422/485 NET